
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: O.S. n. 13 del 15/07/2021. “Interventi in Comune di Campotosto”. Incarico di redazione della 
documentazione relativa alla valutazione di incidenza ambientale propedeutica alla manutenzione 
straordinaria della strada di servizio prevista dall’intervento di “Realizzazione dei sottoservizi nel comune di 
Campotosto (AQ)” riferito all’intero centro storico CUP: B41B21006560001 – CIG: A00B4D4A2E. - Liquidazione 
agronomo dott. Domenico Di Marco. 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione 
da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

- l’art. 1, commi 412 e 413, delle Legge 30 dicembre 2023 n. 213, con il quale si dispone la proroga al 
31.12.2024 dello stato di emergenza e della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 523/2024, di conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31 dicembre 
2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad un massimo di tre anni, in coerenza 
con la durata dello stato di emergenza di cui all’art. 1, comma 4 opties, del D.L. n. 189/2016; 

VISTA l’Ordinanza Speciale n. 13 del 15 luglio 2021, adottata dal Commissario ai sensi dell’articolo 11, comma 
2, del decreto legge 76 del 2020, e denominata “Interventi in Comune di Campotosto” la quale individua, tra 
gli interventi di particolare criticità e urgenza da avviare con procedura speciale per accelerare la 
ricostruzione, anche l’intervento di “Realizzazione dei sottoservizi in ambito prioritario” nel Comune di 
Campotosto (AQ) per il quale è previsto nel PSR uno stanziamento pari a € 3.500.000,00, individuando al 
contempo l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo quale soggetto attuatore; 

CONSIDERATO che ricadendo l’intervento in oggetto all’interno di un’area delimitata del Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga, è necessario procedere alla redazione di una valutazione di incidenza 
ambientale (VINCA) limitatamente alla manutenzione straordinaria di una esistente strada di servizio, esterna 
al centro abitato e propedeutica all’intervento sopra richiamato; 

Decreto n. 2335 del 24-10-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 79 del 25/09/2023 con cui sulla base delle attività 
propedeutiche alla progettazione dell’intervento di che trattasi, è stato affiato l’incarico di redazione della 
documentazione di valutazione di incidenza ambientale (VINCA), limitatamente alla manutenzione 
straordinaria di una esistente “strada di servizio”, esterna al centro abitato, propedeutica alla approvazione 
dell’intervento di realizzazione dei sottoservizi dell’intero centro storico di Campotosto (AQ), all’operatore 
economico dott. Domenico Di Marco, P. IVA: 01428470676, con sede in Teramo, Corso Porta Romana n. 37, 
per un importo pari a € 3.800,00 oltre IVA e altri oneri di legge; 

PRESO ATTO che a seguito dell’adozione da parte del Dirigente competente del summenzionato atto di 
determinazione è stato sottoscritto contratto nel rispetto dell'art. 32, comma 14 del Codice, ossia mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente, nello specifico, con la trasmissione dello stesso 
all’operatore economico per la relativa sottoscrizione a perfezionamento dell’affidamento; 

CONSIDERATO che il professionista ha adempiuto regolarmente all’incarico affidatole trasmettendo con nota 
pec prot. RA n. 042346223 del 17/10/2023 le valutazioni ambientali richieste ed è quindi possibile procedere 
al pagamento del compenso pattuito; 

VISTA:  

 la fattura n. 38/0004 del 03/10/2024 di € 3.952,00, esente IVA ex art.1 c. 54-89 L190/14, emessa dal 
dott. Domenico Di Marco e acquisita al Prot. n. 8940/24 del 03/10/2024; 

 la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva, come da documento Protocollo CRCPA_195934 del 16/10/2024 in 
corso di validità; 

VISTO il Decreto n. 183 del 01 aprile 2022 recante: Liquidazione anticipo USR Abruzzo per “Interventi in 
Comune di Campotosto” di cui all’art. 2 co. 2 lettere e), g), h), i), j) di erogazione in favore dell’USR Abruzzo 
dell’anticipo del 40% delle somme complessivamente previste per gli interventi inclusi nell’O.S. 13/2021; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità 
e la legittimità, alla liquidazione e al pagamento della fattura di € 3.952,00, esente IVA ex art.1 c. 54-89 
L190/14, emessa dal dott. Domenico Di Marco, P. IVA: 01428470676, con sede in Teramo, Corso Porta 
Romana n. 37, a saldo del corrispettivo per le prestazioni svolte;  

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 38 del 03/10/2024, di € 3.952,00, esente 
IVA ex art.1 c. 54-89 L190/14, emessa dalla dott. Domenico Di Marco, P. IVA01428470676, con sede in 
Teramo, Corso Porta Romana n. 37, a saldo del corrispettivo delle prestazioni svolte; 

- di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 3.952,00, a valere 
sulle giacenze presenti nella contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la 
Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo, in favore del dott. Domenico Di Marco, P. 
IVA01428470676, tramite bonifico bancario sul conto IT35Q0100515300000000017506 dedicato al 
sisma;  



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

- di trasmettere il presente Atto all’Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale per gli 
adempimenti di competenza; 

- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 
2016 per l’Abruzzo. 

L’estensore 

Giuliana Marroncelli 

Firma autografa omessa 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 3.952,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 
in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario, Trattamento Stipendiale 
Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


